
1 
 

Test kulturně‐historického přehledu, šk,. rok 2019/2020 

Číslo, pod kterým pracuji:………………………         Jméno a příjmení…………………………………. 

 

1. Poznej kraj České republiky: rybníkářství, zámek Hluboká nad Vltavou, výroba 

piva, národní park: 

a) Plzeňský 
b) Jihomoravský 
c) Jihočeský 
d) Pardubický 

 

2. Jak pokračuje jedna ze základních modliteb křesťanů (stačí 4 slova): 

„Zdrávas Maria, milosti plná, Pán s Tebou, ………………………………………………….“ 

 

3. Naše země se kolem své osy otočí přibližně za ………………………………. 

 

4. Podzim začíná dne ……………………………. a tento den se označuje 

jako……………………………………………. 

 

5. Nadmořská výška může být na mapách vyznačena pomocí vrstevnic nebo 

častěji pomocí……………………………….. 

 

6. Co znamená v překladu z řečtiny slovo: „evangelium“? 

a) Špatná zpráva 
b) Radostná zvěst 
c) Něco velice tajného 
d) Nová zpráva 

 

7. Nejdelší státní hranici máme se státem: 

a) Rakousko 
b) Polsko 
c) Slovensko 
d) Německo 

 



2 
 

8. Jak nazýváme tichý hlas uvnitř člověka, který mu pomáhá se rozhodnout, co je 

správné? 

       .    .   ě   .     .     .    í                                                                    

 

9. Podtrhni 3 knihy, které patří do Starého zákona: 
 První kniha Mojžíšova 

 Kniha Žalmů. 

 Lukášovo evangelium 

 Kniha Moudrosti 

 Zjevení Janovo 

 

10. Co najdeme v liturgické knize Misál? 

 

a) Různé náboženské písničky a zvyky Židů 
b) Eucharistické modlitby, žehnací modlitby, průběh mše svaté 

c) Žalmy, biblická rčení, přehledy svatých 

d) Legendy o svatých a příběhy, které se nevešly do Bible 

 

11. Jak se obecně nazývá stroj, který v 19. století nahradil sílu vody? 

…………………………………………….. 

 

12. Mezi „české světce“ nepatří: 

 

a) Sv. Vojtěch 
b) Sv. Ivan 
c) Sv. Zdislava z Lemberka 

d) Sv. Pavel 

 

13. Co znamená výraz „pašije“? 

 

a) lidový výraz pro masopustní veselí 

b) vyprávění o utrpení a smrti Ježíše Krista  

c) souhrnný název pro velikonoční dny  
d) svátek, který se slaví 50 dní po Velikonocích 

 



3 
 

14. Kterému králi se přezdívalo „král diplomat a král cizinec“? 

……………………………………………………………………………………….. 

 

15. Které svátosti může člověk přijmout v životě vícekrát? 

 

a) Pomazání nemocných 

b) Kněžství 
c) Svátost smíření 

d) Křest 

 

16. Jaký vztah mezi sebou měli svatí Cyril a Metoděj? 

 

a) Byli to bratři 
b) Otec se synem 

c) Vzdálení bratranci, babička svatá Ludmila 

d) Nemělli žádný příbuzenský vztah, Cyril byl učitelem Metoděje 

 

17. Která z osobností nepatří mezi papeže 

 

a) Sv. František Saleský 
b) Sv. Jan Pavel II. 
c) Benedikt XVI. 
d) Sv. Petr 

 

18. Znáš indicie Lk, Mk, Mt, Jan. Jaké slovo tyto indicie spojuje? Doplň na místo 

teček 

E   .   .   .   .   .   .   .   .  M 

 

19. Jak se fašisté pomstili za atentát na Heydricha?  

 

a) rozpoutali 2. svět. válku   
b) vypálili Lidice a Ležáky   
c) zavřeli české vysoké školy 
d) popravili jeho strůjce Gabčíka s Kubišem 



4 
 

20. Kdo byl přímým nástupcem T. G. Masaryka ve funkci prezidenta 

Československa? 

 

a) Klement Gottwald 

b) Václav Havel 
c) Edvard Beneš 
d) Emil Hácha 

 

21. Půlová a čtvrťová je: 
 

a) Ve sportu délka běžecké tratě 
b) V biologii nervová soustava 
c) V hudební nauce hodnota noty 
d) Ve fyzice gravitační síla 

 

22. Doplň přísloví 
 

a) Jak se do lesa volá, ……………………………………………………………… 
b) Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, ……………………………………….…………. 

 

23. Oprav nesprávná tvrzení v platná 
 

a) Povinnou školní docházku u nás a v Německu zavedl Josef II. 

 

………………………………………………………………………………………………. 

b) Jiří Žižka z Hronova velel husitským vojskům. 

 

………………………………………………………………………………………………… 

c) Brno je krajským městem Moravskoslezského kraje. 

 

…………………………………………………………………………………………………………. 

 

24. Přiřaď vynálezce ke správným vynálezům 

 

a) Prokop Diviš              ruchadlo 

b) Viktor Kaplan            turbína 

c) František Ressel            bleskosvod   

d) Bratranci Veverkové          lodní šroub 



5 
 

1. C                         1 

2. Požehnaná tys (jsi) mezi ženami              1 

3. 24 hod. (1 den)                  1 

4. 22. (23.) září, podzimní rovnodennost            1 

5. Barev (Kót, čísel)                 

  1 

6. B                      1 

7. D                      1 

8. Svědomí                    1 

9. První kniha M, Kniha Žalmů, Kniha Moudrosti          2 

10. B                      1 

11. Parní                      1 

12. D                      1 

13. B                      1 

14. Jan Lucemburský                  1 

15. A, C                      2 

16. A                      1 

17. A                      1 

18. Evangelium                    1 

19. B                      1 

20. C                      1 

21. C                      1 

22. Tak se z lesa ozývá                  1 

Až se ucho utrhne                  1 

23. Povinnou školní docházku u nás (ne v Německu) zavedla Marie Terezie  1 

Jan Žižka z Trocnova velel husitským vojskům          1 

Ostrava je nebo Jihomoravského kraje            1 

24. Diviš – bleskosvod                  2 

Kaplan – turbína 

Ressel ‐ lodní šroub 

Veverkové ‐ ruchadlo 


